



平成28年3期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月28日
上場取引所 東

上場会社名 三菱製鋼株式会社
コード番号 5632 URL <http://www.mitsubishisteel.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤基行
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 福井淳 TEL 03-3536-3135
四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	80,288	△10.1	3,161	△14.3	3,040	△35.9	2,761	△3.9
27年3月期第3四半期	89,339	7.9	3,690	△5.8	4,744	△7.4	2,873	△16.3

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 1,190百万円(△74.0%) 27年3月期第3四半期 4,578百万円(△8.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	17.95	—
27年3月期第3四半期	18.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	117,197	66,133	51.2
27年3月期	123,453	65,884	48.5

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 59,957百万円 27年3月期 59,825百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.50	—	3.50	6.00
28年3月期	—	2.50	—		
28年3月期(予想)				3.50	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	109,000	△8.2	3,800	△23.0	3,100	△46.8	3,200	△9.7	20.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	156,556,683株	27年3月期	156,556,683株
28年3月期3Q	2,695,107株	27年3月期	2,692,974株
28年3月期3Q	153,862,550株	27年3月期3Q	153,938,957株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、本予想に関する事項は添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
補足資料	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成27年4月～平成27年12月)における当社グループを取りまく経営環境は、自動車業界において、北米は堅調に推移しているものの、国内需要は軽自動車税引き上げの影響等もあり減少しました。建設機械業界は、中国市場をはじめとするアジア圏の低迷が続いております。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比90億5千万円(10.1%)減収の802億8千8百万円となりました。営業利益は、前年同期比5億2千9百万円(14.3%)減益の31億6千1百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、27億6千1百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

特殊鋼材事業につきましては、主要顧客である建設機械向けの売上げの減少及びアジア地域向け輸出の大幅な売上減が大きく影響し、売上高は、前年同期比68億3千4百万円(18.2%)減収の307億7千7百万円となりました。営業利益は、原料価格の低下があったものの、売上減の影響が上回り、前年同期比11億5百万円(59.1%)減益の7億6千5百万円となりました。

ばね事業につきましては、アジア地域での売上拡大を進めたものの、建設機械需要の減少及び北米における為替の影響を受け、売上高は、前年同期比18億4千万円(4.8%)減収の365億9千3百万円となりました。営業利益は、国内の販売減少の影響を受けたものの、北米での収益改善と材料調達の一過性コストの解消及びアジア地域における拡販効果により、前年同期比2億4千4百万円(27.2%)増益の11億4千3百万円となりました。

素形材事業につきましては、精密機械加工品と特殊合金粉末の増収要因があったものの、建設機械向け鋳鋼品の需要低迷及びターボチャージャー部品と特殊溶解材の売上減により、売上高は、前年同期比11億5千2百万円(14.6%)減収の67億2千5百万円となりました。営業利益は、特殊合金粉末等の売上増による利益増があったものの、精密鋳造品と建設機械向け鋳鋼品の売上減の影響が大きく、前年同期比1億6千2百万円(39.6%)減益の2億4千8百万円となりました。

機器装置事業につきましては、鉄構品の売上減があったものの、他製品の売上げにより、売上高は、前年同期比3億2千5百万円(4.9%)増収の70億2千万円となりました。営業利益は、売上げの増加及び採算改善と為替の影響により、前年同期比4億5千3百万円(113.5%)増益の8億5千3百万円となりました。

その他の事業につきましては、流通及びサービス業等ではありますが、売上高は、前年同期比3億4千1百万円(12.0%)減収の25億1千1百万円、営業利益は、前年同期比1千1百万円(7.8%)減益の1億3千2百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、売上高の減少による売上債権の減少及び有価証券(譲渡性預金)の減少等により、前連結会計年度末に比べ62億5千5百万円減少し、1,171億9千7百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債総額は、仕入債務の減少及び借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ65億4百万円減少し、510億6千3百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、為替変動に伴う為替換算調整勘定の減少があったものの、剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ2億4千9百万円増加し、661億3千3百万円となりました。

以上により、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は51.2%となり、前連結会計年度から2.7%上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年10月29日公表の「第2四半期業績予想との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりであります。なお、業績予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当する事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当する事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額
を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更い
たしました。

また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得
原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更い
たします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行って
おります。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連
結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び
事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点
から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益及び当第3四半期連結会計
期間末の資本剰余金に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,453	12,054
受取手形及び売掛金	23,830	21,182
電子記録債権	1,986	3,276
有価証券	11,500	7,000
商品及び製品	7,733	7,705
仕掛品	4,714	5,613
原材料及び貯蔵品	3,189	3,352
その他	1,854	2,345
貸倒引当金	△156	△158
流動資産合計	66,105	62,371
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,452	9,023
機械装置及び運搬具(純額)	8,212	7,871
リース資産(純額)	466	404
その他(純額)	7,800	7,756
有形固定資産合計	25,932	25,055
無形固定資産		
のれん	639	-
その他	1,938	1,950
無形固定資産合計	2,578	1,950
投資その他の資産		
投資有価証券	24,154	22,933
退職給付に係る資産	1,385	1,945
その他	3,297	2,940
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	28,836	27,818
固定資産合計	57,347	54,825
資産合計	123,453	117,197

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,284	16,059
短期借入金	10,186	9,983
リース債務	130	105
未払法人税等	995	216
その他	4,842	4,122
流動負債合計	33,439	30,487
固定負債		
長期借入金	8,546	6,909
リース債務	198	125
役員退職慰労引当金	106	91
退職給付に係る負債	10,883	10,145
負ののれん	65	37
その他	4,329	3,268
固定負債合計	24,129	20,576
負債合計	57,568	51,063
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,924	9,924
資本剰余金	3,605	3,604
利益剰余金	42,812	44,651
自己株式	△1,110	△1,110
株主資本合計	55,233	57,069
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,853	6,244
為替換算調整勘定	△240	△1,754
退職給付に係る調整累計額	△2,021	△1,602
その他の包括利益累計額合計	4,592	2,888
非支配株主持分	6,059	6,176
純資産合計	65,884	66,133
負債純資産合計	123,453	117,197

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	89,339	80,288
売上原価	76,471	68,675
売上総利益	12,867	11,613
販売費及び一般管理費	9,177	8,452
営業利益	3,690	3,161
営業外収益		
受取利息	45	42
受取配当金	283	328
為替差益	858	73
その他	325	226
営業外収益合計	1,512	671
営業外費用		
支払利息	220	177
持分法による投資損失	39	476
その他	197	138
営業外費用合計	457	792
経常利益	4,744	3,040
特別損失		
のれん償却額	-	365
特別損失合計	-	365
税金等調整前四半期純利益	4,744	2,674
法人税、住民税及び事業税	1,098	337
法人税等調整額	748	△569
法人税等合計	1,847	△231
四半期純利益	2,897	2,906
非支配株主に帰属する四半期純利益	23	144
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,873	2,761

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	2,897	2,906
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,826	△609
繰延ヘッジ損益	14	-
為替換算調整勘定	109	△856
退職給付に係る調整額	△324	460
持分法適用会社に対する持分相当額	54	△710
その他の包括利益合計	1,680	△1,715
四半期包括利益	4,578	1,190
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,415	1,057
非支配株主に係る四半期包括利益	162	132

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	35,738	38,434	7,643	6,179	1,405	89,401	△62	89,339
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,873	—	233	515	1,447	4,069	△4,069	—
計	37,611	38,434	7,877	6,695	2,852	93,471	△4,132	89,339
セグメント利益	1,870	899	411	399	144	3,724	△34	3,690

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額等であります。

セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	特殊鋼 鋼材	ばね	素形材	機器装置				
売上高								
外部顧客への売上高	28,984	36,586	6,510	6,767	1,439	80,288	—	80,288
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,792	7	215	252	1,071	3,339	△3,339	—
計	30,777	36,593	6,725	7,020	2,511	83,628	△3,339	80,288
セグメント利益	765	1,143	248	853	132	3,144	16	3,161

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額等であります。

セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

該当する事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

「ばね」セグメントにおいて、特別損失としてのれん償却額を365百万円計上しております。

補足資料(連結)

(金額単位=百万円)

1. 業績

	四半期累計期間				通 期		
	前期	当期	前第3四半期比増減		前期実績	※当期予想	
	26年4~12月	27年4~12月		増減率	27年3月期	28年3月期	増減率
売上高	89,339	80,288	△ 9,050	△ 10.1%	118,739	109,000	△ 8.2%
営業利益	3,690	3,161	△ 529	△ 14.3%	4,933	3,800	△ 23.0%
経常利益	4,744	3,040	△ 1,704	△ 35.9%	5,824	3,100	△ 46.8%
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	2,873	2,761	△ 112	△ 3.9%	3,545	3,200	△ 9.7%
1株当たり四半期(当期)純利益	18.67	17.95			23.03	20.80	

※ 平成27年10月29日公表

2. 四半期毎の業績推移

	前期(27年3月期)				当期(28年3月期)		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	(4~6月)	(7~9月)	(10~12月)	(1~3月)	(4~6月)	(7~9月)	(10~12月)
売上高	28,785	30,334	30,219	29,400	27,899	26,137	26,251
営業利益	957	1,335	1,398	1,242	950	757	1,453
経常利益	1,004	1,742	1,997	1,080	1,153	345	1,540
親会社株主に帰属する四半期純利益	574	981	1,317	671	602	△ 7	2,166

3. セグメント別売上高推移

	前期(27年3月期)				当期(28年3月期)		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	(4~6月)	(7~9月)	(10~12月)	(1~3月)	(4~6月)	(7~9月)	(10~12月)
特殊鋼鋼材	12,322	13,333	11,955	12,891	11,368	10,549	8,859
ばね	12,053	12,266	14,114	11,670	12,376	11,481	12,735
素形材	2,377	2,691	2,809	2,508	2,316	2,092	2,316
機器装置	2,341	2,565	1,788	2,651	2,202	2,249	2,568
その他	922	856	1,073	888	840	834	836
調整額	△ 1,231	△ 1,378	△ 1,523	△ 1,210	△ 1,203	△ 1,069	△ 1,066
合計	28,785	30,334	30,219	29,400	27,899	26,137	26,251

4. 要約連結貸借対照表

科目	前期	当第3四半期	増減	科目	前期	当第3四半期	増減
	27年3月末	27年12月末			27年3月末	27年12月末	
流動資産	66,105	62,371	△ 3,733	負債	57,568	51,063	△ 6,504
現預金等	22,953	19,054	△ 3,899	営業負債	17,284	16,059	△ 1,224
営業債権	25,817	24,458	△ 1,358	有利子負債	18,732	16,892	△ 1,840
たな卸資産	15,636	16,671	1,034	その他	21,551	18,111	△ 3,439
その他	1,698	2,187	488				
固定資産	57,347	54,825	△ 2,521	純資産	65,884	66,133	249
有形固定資産	25,932	25,055	△ 876	株主資本	55,233	57,069	1,836
無形固定資産	2,578	1,950	△ 627	その他の包括利益累計額	4,592	2,888	△ 1,703
投資その他資産	28,836	27,818	△ 1,017	非支配株主持分	6,059	6,176	116
資産合計	123,453	117,197	△ 6,255	負債純資産合計	123,453	117,197	△ 6,255